³⁴⁰ Aug.: De civ., 2, 11, 24: Credimus et tenemus et fideliter praedicamus, quod pater genuerit verbum, hoc est sapientiam, per quam facta sunt omnia, unigenitum filium, unus unum, aeternus coaeternus, summe bonus aequaliter bonum; et quod spiritus sanctus simul et patris et filii sit spiritus et ipse consubstantialis et coaeternus ambobus; atque hoc totum et trinitas sit propter proprietatem personarum et unus deus propter inseparabilem divinitatem, sicut unus omnipotens propter inseparabilem omnipotentiam quod, cum sit et pater spiritus et filius spiritus, et pater sanctus et filius sanctus, proprie tamen ipse vocatur spiritus sanctus tamquam sanctitas substantialis et consubstantialis amborum. Sed si nihil est aliud bonitas divina quam sanctitas, profecto et intelligentia rationis est, non praesumptionis audacia, ut in operibus dei secreto quodam loquendi modo, quo nostra exerceatur intentio, eadem nobis insinuata intellegatur trinitas.

³⁴¹ Aug.: De civ., 2, 11, 10: Est itaque bonum solum simplex et ob hoc solum incommutabile, quod est deus. Ab hoc bono creata sunt omnia bona, sed non simplicia et ob hoc mutabilia. Creata sane, inquam, id est facta, non genita. Quod enim de simplicibus bono genitum est, pariter simplex est et hoc est quod illud de quo genitum est.

Geist völlig verständlich darzustellen. Der Vater ist damit nicht allein Gott, was die anderen beiden zu göttlichen Zwischenwesen, die der Vater lediglich vor der übrigen Schöpfung schuf, herabwürdigen würde, denn das ist nicht, was Augustinus auszudrücken versucht. Der Vater ist der Urgrund, von dem alles ausgeht, was er aber wiederum selbst auch ist und deshalb ist das, was den Vater eindeutig von den beiden Anderen unterscheidet, wie erwähnt, dass er nicht gesandt wurde:

„Das Gesandtwerden sagen wir jedoch nur vom Sohne und Heiligen Geiste aus. Denn vom Vater lesen wir nirgends in der Heiligen Schrift, dass er gesandt wird.“³⁴²

Er sendet den Sohn und gemeinsam mit diesem den Heiligen Geist, dessen Urgrund er ist:

„Wenn also das Geschenk den Schenker zum Urgrund hat, weil dieser nicht anderswoher nimmt, was von ihm hervorgeht, dann muss man gestehen, dass Vater und Sohn der Urgrund des Heiligen Geistes sind; nicht zwei Urgründe, sondern wie Vater und Sohn ein Gott sind und in Bezug auf die Schöpfung ein Schöpfer und ein Herr, so sind sie in Bezug auf den Heiligen Geist ein Urgrund.“³⁴³

Mit dieser Aussage verteidigt Augustinus das so umstrittene „filioque“, das die Ostkirche bis zum heutigen Tage nicht anerkannte. Der Heilige Geist, als „Geschenk“ Gottes, der darin sich selbst schenkt, geht nicht nur vom Vater, sondern auch vom Sohn aus, sodass sich hier ebenso eine doppelte Relation findet, wie in Bezug auf die Zeugung des Sohnes in der Zeit: Gott der Vater sendet den Sohn, doch es ist der Heilige Geist der zur Empfängnis des Sohnes führt. Die zeitliche Sendung des Sohnes ist daher nicht mit seiner Zeugung durch den Vater gleichzusetzen, denn jene erfolgt in der Zeit selbst und ist noch nicht ursprünglich vorhanden. Dennoch ist sie aber, wie noch gezeigt wird, in der Person des Sohnes bereits von je her angelegt. Die ewige Zeugung des Sohnes sowie der ewige Hervorgang des Heiligen Geistes sind daher, wie Augustinus es fasst, zeitlos zu verstehen: